
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.692  99 Quarta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2021

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 041/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR:
1 - O servidor OSEAS DA GAMA RODRIGUES, Identidade Funcional n° 
5146178-2, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão Ambiental deste 
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM para fiscali-
zar durante a vigência, a contar de 02/09/2021, a execução do contrato nº 
012/2021 firmado entre NGTM e CONSTRUTORA MARQUISE S/A referente 
aos serviços de Execução de Obras Rodoviárias, Urbanísticas e Civis para 
Implantação do Projeto de Requalificação da Rua Ananin, no Município de 
Ananindeua, Estado do Pará.
2 – O servidor RICARDO DE SOUZA MONTEIRO FILHO, matricula nº 
6403389 ocupante do cargo de Coordenador de Gestão Ambiental para 
responder pela fiscalização, durante ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de setembro de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 701282
.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 012/2021-NGTM
Valor Total:13.882.944,96
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada na Execução 
de Obras Rodoviárias, Urbanísticas e Civis para Implantação do Projeto de 
Requalificação da Rua Ananin, no Município de Ananindeua, Estado do Pará.
Data da Assinatura: 02/09/2021
Vigência: 02/09/2021 a 28/08/2022
LICITAÇÃO
Nº01/2021 - NGTM
Modalidade: Concorrência Pública Nacional
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1489.7648
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 0130
CONTRATADO
Nome: Empresa CONSTRUTORA MARQUISE S/A
Endereço: Av. Pontes Vieira, nº1.838, Bairro: Dionísio Torres, CEP. 60.135-
238 – Fortaleza-CE
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 701225
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 407 DE 03 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/941265
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora CLÉA ARAÚJO DA SILVA, Identidade Funcional nº 
6403027/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Geologia, pelo servidor MARCELINO 
GOMES MOREIRA, Identidade Funcional nº 57175928/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Engenharia de Alimentos, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia 
– DCT, na PORTARIA nº 034, de 22 de janeiro de 2021, publicada no 
DOE nº 34.471, de 26.01.2021, que designou a referida servidora para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Convenio de Cooperação Técnica 
nº 003/2020, firmado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Profissional e Tecnológica – SECTET e Universidade Federal 
do Pará – UFPA, e a Fundação de Amparo Desenvolvimento e Pesquisa – 
FADESP como interveniente, cujo objeto é estabelecer a relação de mútua 
cooperação técnica e financeira entre a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a 

Universidade Federal do Pará – UFPA, por meio do Instituto Ciências Exatas 
e Naturais para aquisição de Máquinas e Equipamentos referentes ao 
projeto “Tecnologias Sustentáveis para Certificação de Produtos Naturais 
da Amazônia: Uma parceria UFPA e Governo do Estado do Pará”.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 26/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de agosto de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 700989
PORTARIA Nº 408 DE 03 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
LOTAR a servidora CÉLIA NASCIMENTOS DOS ANJOS, Identidade Funcional 
nº 716332/1, ocupante do cargo de Técnico A, no Núcleo de Planejamento 
– NUPLAN, a contar do dia 01/09/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de Setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 701111
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 409 DE 03 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/941310.
R E S O L V E:
I – INCLUIR na PORTARIA nº 384 de 24 de agosto de 2021 publicada no DOE 
nº 34.680 do dia 25 de agosto de 2021, a servidora ANA PAULA CARDOSO 
RAMOS VIEIRA, Identidade Funcional nº 57205817/1/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
ARQUITETA, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Gestão 
nº 001/2017, firmado com a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Profissional e Tecnológica – SECTET e a Organização Social BIOTEC 
AMAZÔNIA, que tem como objeto a execução do Gerenciamento e da Gestão 
do Programa BIOPARÁ, nos parâmetros definidos no Edital nº 004/2017, por 
meio do estabelecimento de parceria entre as partes contratantes, assegurando 
à Contratada a responsabilidade pela gestão e operação do programa.
II – Caberá a servidora designada neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 26/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de setembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 701160
.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 25
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para servi-
ço de educação profissional em certificação profissional.
DATA DE ASSINATURA: 03/09/2021
VALOR: R$ 2.550.000,00 (dois milhões e quinhentos e cinquenta mil reais).
VIGÊNCIA: 03/09/2021 a 02/0/2022.
ORÇAMENTO:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO
48101.19.363.1501.8530 339039 0102 269879 1010008530-C

CONTRATADO: INSTITUTO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA AVANÇADA DA 
AMAZÔNIA - IETAAM. (CNPJ: 10.240.737/0001-35).
ENDEREÇO: Rod. Augusto Montenegro, 2630 – Nova Marambaia, CEP 
66.640-000, Belém/PA.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 701003
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 411 DE 03 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/970444.


